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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tématem bakalářské práce je „Komplexní ošetřovatelská péče o septického pacienta na

oddělení intenzivní péče“. Sepse patří mezi jeden z nejčastějších a nejzákeřnějších problé-

mů současné resuscitační a intenzivní péče a její podíl na mortalitě je vysoký. Proto je dů-

leţité včas zahájit správnou léčbu a ošetřovatelskou péči, a také je velmi podstatná mezio-

borová spolupráce, neboť sepse je velice rozmanitý pojem.

Teoretická část se zabývá definicí sepse a jejich příbuzných pojmů. Také uvádí etiologii,

patogenezi, diagnostiku, léčbu a celkovou komplexní ošetřovatelskou péči o septického

pacienta.

Praktická část obsahuje kazuistiky čtyř pacientů hospitalizovaných na oddělení ARO, kdy

u kaţdého z nich došlo ke vzniku sepse z jiné příčiny. Přiblíţíme a poukáţeme na rozdíly

medicínských postupů, ale i na odlišnosti při poskytování ošetřovatelské péče.

V praktické části uvádíme statistické zpracování dat, která poukazují na rozmanitost příčin

vzniku sepse u pacientů na anesteziologicko-resuscitačním oddělení ve Vsetíně od roku

2009 aţ do roku 2013.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The theme of the bachelor thesis is „Comprehensive nursing care for septic patient in inte-

sive care units“. Sepsi sis among one of the most common and insidious problems of mo-

dern resuscitation and intensive care, and its share of the mortality is high. Therefore i tis

importatnt to promptly initiate the proper treatment and nursing care, and also the interdis-

ciplinary cooperation is very importatnt, because sepsi sis a very diverse concept.

The theoretical part deal with the definition of sepsis and its related concepts. It also pre-

sents the aetiology,pathogenesis, diagnosis, treatment, and total comprehensive nursing

care for septic patient.

The practical part contains four case reports of patients hospitalized in Ward of Anaesthe-

siology and Resuscitation. When the sepsi sarose from other causes, in each of them. We

also explain and highlight the differences in medical procedures, but also the differences in

the provision of nursing care.

In the practical part, we also present the statistacal processing of data that point to a variety

of cause of the sepsis emergence in patients on the Anaesthesiology and Resuscitation

Ward in Vsetin from 2009 until 2013.

Keywords:

Sepsis, case study, nursing care, complex care
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je: Komplexní ošetřovatelská péče o septického pacienta na

oddělení intenzivní péče, protoţe je mi tato problematika velice blízká a zajímá mě. Kaţdá

sestra, která pracuje na oddělení intenzivní a resuscitační péče, by měla znát základní údaje

o sepsi, rizicích sepse a v neposlední řadě o prevenci vzniku sepse.

Pracuji pět let na anesteziologicko – resuscitačním oddělení a i za tak krátkou dobu mohu

říct, ţe toto téma je velice aktuální a domnívám se, ţe spousta sester nemá dostatek infor-

mací k dané problematice a neovládá základní pravidla v ošetřovatelské péči o septického

pacienta.

Sepse je známa uţ od nepaměti. Celkové mnoţství septických stavů v dnešní době přibývá

a je to dáno řadou faktorů. Mezi tyto faktory patří zvyšující se počet starších pacientů, uţí-

vání imunosupresivně působících látek, větší počet imunokompromitovaných pacientů

(transplantace, stavy po protinádorové terapii, diabetes mellitus a jiné), v neposlední řadě

zde patří narůstající uţívání invazivních diagnosticko-terapeutických výkonů (kanylace,

invazivní monitoring, parenterální výţiva a mnoho jiných). Sepse se nepochybně stala nej-

častější a hlavně nejzávaţnější komplikací v traumatologii a chirurgii. Léčba těchto stavů

je velmi sloţitá a nákladná. Proto by měl být více kladen důraz na prevenci. Sestry pracují-

cí na odděleních intenzivní péče zaujímají v prevenci sepse první místo. Jedná se o jedno-

duché, efektivní a ekonomicky nenáročné metody, které jsou v praxi bohuţel často opomí-

jeny.

Aby byl pohled na problematiku sepse úplný, nelze vynechat okruh nozokomiálních nákaz,

neboť právě od této problematiky se většina sepsí jak v intenzivní péči, tak i v ostatních

oborech odvíjí.

Teoretická část se zabývá charakteristikou problému, a to definicí sepse, patofyziologií,

klinickým obrazem, původci a terapií sepse. Také obsahuje základní údaje týkající se pro-

blematiky ošetřovatelské péče u pacientů se sepsí. Část praktická obsahuje kazuistiky paci-

entů hospitalizovaných na oddělení ARO ve Vsetíně.

V rámci bakalářské práce jsem se rozhodla vypracovat broţuru, která by sestrám pracují-

cím na oddělení ARO pomohla v ošetřovatelské péči a jejich zvláštnostech o septického

pacienta. V příloze uvedu statistické zpracování dat rozmanitosti příčin vzniku sepse na

oddělení ARO ve Vsetíně od roku 2009 aţ do roku 2013.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE SEPSE

V dnešní době se sepse automaticky spojuje s mikroby. Slovo sepse pochází z řeckého

„sepsios“ a lze ho přeloţit jako shnilý, prohnilý a znamená rozklad, který kdysi lidé pova-

ţovali za mystický a nevyhnutelný přírodní proces. Z doby 6000 aţ 4000 let před naším

letopočtem jsou nejstarší známky léčby septických stavů, kdy byly za ţiva prováděny tre-

panobiopsie lebky. Nejstarší dochovaný lékařský záznam je tzv. lékařské kompendium

pocházející z města Nipuru psané sumerským klínovým písmem na hliněnou tabulku

z doby 2100–2000 let před naším letopočtem. Zprávy o prvních lékařích jsou z Egypta

kolem roku 2600 př. n. l. v podobě náhrobku lékaře Hesíra a kněze Imhotepa, který se stal

po dalších 2000 letech bohem lékařství. O riskantnosti léčby septických stavů svědčí 18.

zákon Chammurabiho zákoníku z roku 1760 př. n. l., který stanoví odměnu za drenáţ ab-

scesu. Infekční onemocnění bylo a je největší metlou historie lidstva. V 19. století př. n. l.

léčil Hippokrates stavy, jako byla plynová gangréna nebo stafylokoková léze. Thúkýdidův

mor vyhubil více neţ polovinu obyvatel Atén letech 530-525 př. n. l. a pravděpodobně byl

kombinací neštovic, úplavice a skvrnitého tyfu. V roce 50 př. n. l. Celsus popsal čtyři zá-

kladní známky zánětu, které platí i dodnes a patří mezi ně zarudnutí, otok se zvýšením tep-

loty a bolestí. Pátý příznak functio laesa přidal Galén o 2 století později. Sepse se objevila

jako černá smrt ve formě dýmějového moru (Pestis bubonica) v Evropě 1347-1352 a usmr-

tila více neţ třetinu obyvatel Evropy.

K vědeckému poznání zdrojů sepse přispěl po objevení mikroskopu A. von Leuwenhoek a

to popsáním tří primárních forem bakterií – sférických, tyčkovitých a spirálních v roce

1674. Pojem antiseptický poprvé pouţil John Pringle hlavní chirurg britské armády v roce

1752. Zavedením antiseptického postupu umývání rukou chlorovým vápnem Ignác Sem-

melweis výrazně sníţil výskyt horečky omladnic u pacientek ve Vídni. Louis Pasteur

v roce 1879 popsal, ţe zdrojem horečky omladnic je streptokoková infekce. H. Ch. Gram

uveřejnil roku 1884 dodnes pouţívanou barvící metodu k rozlišení G+ a G- bakterií.

V letech 1870-1900 byla objevena řada bakteriálních průvodců onemocnění a za řadou

těchto objevů stojí Robert Koch. Aseptická chirurgie se uvádí od roku 1885, kdy Berg-

mann a Schimmelbusch začali pouţívat autokláv. Roku 1891 W. Halstead zavedl gumové

chirurgické rukavice. Aseptický systém se dlouho výrazněji nezměnil a to aţ do objevu

laminárního proudění na chirurgických sálech sirem Johnem Charleyem. Historické po-

známky končí Flemingovým objevením penicilinu v roce 1928 a zavedením prvního anti-
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mikrobiálního přípravku – sulfonamidu Protonsilu – Domagkem roku 1935 a první léčbou

vojáků penicilinem za II. Světové války v Thurston (Svoboda, 2004, s. 16-17).
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2 CHARAKTERISTIKA PROBLÉMU

Problematika definice sepse je stále aktuálním tématem, které je široce diskutováno.


[…]


chacího okruhu jednou aţ dvakrát za týden. Nezbytnou součástí je také bezpochyby péče o

dýchací cesty, technika správného odsávání a péče o dutinu ústní. Poslední otázka, na kte-

rou jsem se zaměřila, bylo zjišťování překáţek znemoţňující důsledné dodrţování aseptic-

kých postupů, kdy 98 sester odpovědělo, ţe ţádné překáţky nejsou, jen je někdy nutné

šetřit, 91 dotazovaných říkají, ţe všeho mají dost, u 75 případů je nedostatek prádla, 28

sestrám přijde, ţe mají málo jednorázových pomůcek, a 5 sester málo rukavic. V rámci této

otázky by bylo zajímavé provést výzkum i dnes. Neboť se hodně šetří a všeho je nedosta-

tek. Ale určitě se dá kvalitně pracovat i bez pouţívání jednorázových pomůcek, ale musí

být dodrţována daná pravidla. Jako je správná dekontaminace pomůcek a poté následná

sterilizace.

Důleţitá je ochrana pacientů ze strany ošetřovatelského personálu. Je potřeba dodrţovat

bariérový reţim, pracovat asepticky, a pracovat tak ať si nepřiděláváme práci navíc. Tím

myslíme např. při péči o periferní vstup. Kdyţ pravidelně nepřevazujeme, nesledujeme

místo zavedení, nehodnotíme, nepostupujeme přísně asepticky, nedodrţujeme doby expo-

zice dezinfekčních přípravků, nedáváme pozor při aplikaci léků. Tak se můţe ţíla zanítit,

je potřeba ji vytáhnout a poslat na mikrobiologické vyšetření, místo vpichu musíme dů-

kladně ošetřit a zavedeme nový ţilní katetr. Tím musíme ošetřovat pravidelně jiţ dvě mís-

ta. Proto je potřeba se řídit danými standardy a hlavně se sjednotit v ošetřovatelské péči.
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ZÁVĚR

V práci jsme se zabývaly problematikou komplexní ošetřovatelské péče o pacienty se sepsí

na oddělení intenzivní péče.

V teoretické části jsme se zmínily o historii a zabývaly se charakteristikou problému, a to

definicí sepse, patofyziologií, klinickým obrazem sepse, původci a terapií sepse. Zaměřily

jsme se zejména na poskytování následné ošetřovatelské péče u pacienta se sepsí.

V praktické části bakalářské práce jsme zpracovaly formou kazuistik ošetřovatelskou péči

u pacientů se sepsí. Jednalo se o pacienty hospitalizované na anesteziologicko-

resuscitačním oddělení nemocnice Vsetín a to v období několika měsíců. Součástí práce

bylo srovnání jednotlivých kazuistik z pohledu časné diagnostiky a léčby sepse dle plat-

ných stanovení a efektivity terapie.

Výstupem bakalářské práce je broţura, která by sestrám pracujícím na oddělení ARO po-

mohla v ošetřovatelské péči a jejich zvláštnostech o septického pacienta. Postup ošetřova-

telské péče se nedá naplánovat, neboť někteří pacienti jsou instabilní, jiní v akutní fázi

onemocnění atd. Ale u všech pacientů je potřeba dodrţovat zásady asepse při převazech,

odběrech biologického materiálu, při vyšetřeních, UPV, péče o výţivu, vyprazdňování,

hygienu. A tato broţura by mohla splnit tyto poţadavky a stát se stručným návodem pro

sestry pracující na oddělní intenzivní péče, jak se mají starat o septického pacienta.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj.

atd.

aPTT

AIDS

a jiné

a tak dále

aktivovaný protrombinový čas

syndrom získaného selhání imunity

ARDS syndrom akutní respirační tísně

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

ASV podpůrná ventilace

ATB

BV

CKP

antibiotika

bakteriologická vyšetření

cervikokapitální endoprotéza

CNS

COS

centrální nervový systém

centrální operační sály

CT počítačová tomografie

CVT centrální venózní tlak

CVVHD

CŢK

DIC

DKK

DM

kontinuální véno-venózní hemodialýza

centrální ţilní katétr

diseminovaná intravaskulární koagulace

dolní končetiny

diabetes mellitus

EKG

ETA

elektrokardiograf

etanol

ETCO2 vydechovaný oxid uhličitý

FF

FR

fyziologické funkce

fyziologický roztok
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GCS

GIT

H2O

HES

HKK

CHir.

glascow coma scale

gastrointestinální trakt

voda

hydroxyethyl škrob

horní končetiny

chirurgické oddělení

i.v. intravenózní

INR international ratio

JIP

kPa

KCL

jednotka intenzivní péče

pascal

chlorid draselný

KO

KP

krevní obraz

krevní plyny

KPCR

KT

MODS

MRSA

kardiopulmonální resuscitace

krevní tlak

syndrom multiorgánové dysfunkce

staphylococcus aureus methicilin rezistentní

např. například

NGS

NJS

OTK

př. n. l.

nasogastrická sonda

nasojejunální sonda

orotracheální intubace

před naším letopočtem

P

PaCO2

PEEP

puls

parciální tlak oxidu uhličitého

pozitivní tlak
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PMK

PTC

PŢK

RLP

permanentní močový katétr

prokalcitonin

periferní ţilní katétr

rychlá lékařská pomoc

RTG

SAS

SIMV

SIRS

SONO

Rentgen

sedation-agitation scale

synchronizovaná ventilace

syndrom systémové zánětlivé odpovědi

sonografické vyšetření

SpO2 saturace krve kyslíkem

Tzn.

TSK

TT

UPV

VAS

to znamená

tracheostomie

tělesná teplota

umělá plicní ventilace

škála bolesti

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 71
