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Odůvodnění hodnocení práce:
Teoretická část práce je logicky sestavena, členěna do kapitol a podkapitol, které se věnují
problematice sepse její patofyziologii, léčbě a zásadám péče o pacienta v septickém stavu.
V praktické části práce jsou formulovány tři cíle práce – zjistit, jak probíhá ošetřovatelská péče u
septických pacientů. Zjistit odlišnosti v léčbě při různých původech sepse. Shrnout specifika
ošetřovatelské péče o pacienty se sepsí. Pro dosažení stanovených cílů byly zvoleny dvě metody:
Metody pozorování ošetřovatelského personálu při provádění ošetřovatelské péče o septického
pacienta „Všímaly si jak se provádí péče o venózní vstupy, péče o operační rány, péče o DÚ a
DC…..Dále jsme se zaměřili na problematiku ventilace, poruchy cirkulace, provádění septických
odběrů, a vyšetřovacích metod…., také jsme pozorovali použití nákladných septických léčebných
metod“…
Podle mého názoru se jedná o poměrně velký záběr, který by zaměstnal tým odborníků na několik
let. Navíc nenacházím protokoly pozorování ani vyjádření k tomu, co konkrétně bude pozorováno,
kým a jak. Co konkrétně bylo pozorováno a s jakým výsledkem. V závěru práce jsou uvedeny
vágní výpovědi, že se nedodržují standardy, přičemž chybí jejich jednoznačné doložení.
Analýza dokumentů: a) „…k zjištění potřebných údajů a vytvoření kazuistiky,…zjištění průběhu
léčby u rozdílných původců sepse“….

1. Kazuistika – pac. s meningokokovou sepsí,
2. Kazuistika – pac. s pooperační infekcí krčku kosti stehenní, MRSA pharyngu
3. Kazuistika – pac se stafylokokovou katétrovou sepsí, s omrzlinami prstů HKK-gangréna,

alkohol abusus.
4. Kaziustika – pac. se stafylokokovou infekcí kůže, renální selhání, krvácení do mozku,

původně pankreatitida, alkohol abusus.
Analýza dokumentů: b) při statistickém zpracování příčin vzniku sepse u pacientů
hospitalizovaných na odd. ARO (Vsetín) v roce 2009 – 2013. Ze 46 pacientů léčených se sepsí
zemřelo 17 z nich. Nejčastější příčinou byla stafylokoková infekce, katétrová sepse atd.
Kapitola komparace – shrnuje kazuistiky se stěžejním apelem na rychlou diagnostiku a včasné
zahájení léčby do 1. hodiny. Autorka se zabývá i faktory, které mohu ovlivňovat účelnost léčby a
uvádí následující vyjádření: „….prostředí pacienta, zaměstnání….. …sestry by měly znát správné
postupy při převazu CŽK, převazech ran…péči o DC, DÚ…. Sjednocení postupů je velký
problém…str. 60 každá sestra nezná správné postupy a tak dochází ke vzniku infekce…na průběhu

léčby se odráží zanedbání péče na standardním oddělení, ale také na JIP…“
Domnívám se, že tyto výpovědi nepatří do vědecké práce byť nejnižšího stupně. Všechny
výpovědi, zvláště tohoto kritického charakteru by měly být podloženy nezvratnými důkazy, protože
jinak se jedná o obvinění, která mohou vést k nepochopení a agresi ze strany spolupracovníků i
nadřízených. Pokud by tyto výpovědi byly podloženy seriozním výzkumem, měly by svoji hodnotu
a mohly by tak posloužit ke zkvalitnění péče o pacienty.
Obdobně také výpověď na str. 61 statistické zpracování dat – příčiny vzniku sepsí …“tyto výsledky
jsou shodné s nozokomiálními nákazami. A na základě toho jsme zjistily, že se nedodržují
dostatečné aseptické postupy při invazivních výkonech, při ošetřování ran a dekubitů nebo se
nedodržují standardy… Otázkou zůstává, zda jsou tyto standardy důkladně vypracované. Proto
bychom doporučily provést kontrolu, případně přepracování standardu…...“
Závěr: Autorka deklaruje srovnání kazuistik z pohledu časné diagnostiky a léčby sepse dle
platných stanovení a efektivity terapie. Nejsem si jistá, jestli je autorka schopná toto deklarované
srovnání odborně posoudit a podle kterých kriterií, protože v oddílu komparace jsou představeny
kazuistiky ve zkrácené podobě a poté se autorka vyjadřuje k možným faktorům, které mohou
ovlivnit účelnost léčby…..viz výše kapitola komparace.

Postrádám:
Přílohy, jako například ony uváděné „nedostatečné standardy“
praktický výstup – brožura pro sestry, kterou jsem bohužel nemohla posoudit.

Stylistické a gramatické nedostatky (např. str. 41 v práci jsme zvolili…, na jiném místě všímaly
jsme si….) str. 60 nedodržování zásad ochrany zdravotnického pacienta… str. 62 cíly práce bylo
zjistit…..“ „tak se může žíla zanítit a je potřeba ji vytáhnout a poslat na mikrobiologické vyšetření.

Užívání četných zkratek, které nejsou vysvětleny.

Shrnutí : Předkládaná práce se snaží poukázat na velmi komplexní problém, kterým je problematika
sepsí. Myslím, že cílem práce mělo být představení tohoto problému a náročnosti péče o pacienty,
kteří se v septickém stavu nacházejí. Bohužel cíle, které byly stanoveny, nebyly zcela dosaženy a
deklarované metody pozorování nebyly použity, proto se mnohé výpovědi autorky nedají podložit
zjištěnými výsledky.
Dle mého názoru by bylo přínosnější navázat na uvedené výsledky příčin sepsí na oddělení ARO
rozborem, proč tak často dochází ke katétrové sepsi se zaměřením na pozorování postupů
(dodržování standardů) zavádění katétrů a péče o ně.

Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že sestry neznají správné postupy převazu CŽK, ran, péči o DC, DÚ atd.?
Vaše výpověď str. 60…sestry by měly znát správné postupy při převazu CŽK, převazech
ran…péči o DC, DÚ…. Sjednocení postupů je velký problém… každá sestra nezná správné
postupy a tak dochází ke vzniku infekce…

2. Můžete Vaši výpověď …….na průběhu léčby se odráží zanedbání péče na standardním
oddělení, ale také na JIP…doložit nějakými statistickými údaji nebo literaturou?
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